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調査結果 Summary
改定前後において単価は大幅に減少。技術料単価の減少に関しては過去のNPhA調査 より、新設された調剤
基本料３－ハの影響が大きいと推察でき、さらに地域支援体制加算の経過措置が切れる2023年4月以降の影響
も大きいことが予測される ため引き続き注視したい。また、各種技術料の算定状況においては、ほとんどの項目で算
定件数を伸ばしているが、一方で、地域支援体制加算の要件でもある「夜間・休日等対応実績」に関しては横ばい
であり、要件達成の厳しさを示す結果となった。
認定薬局においては、１薬局あたりの配属人員が多く、受付件数に対して手厚い人員体制が見受けられた。また、
各種技術料算定において全般的に算定件数が高く、特に地域連携薬局は在宅関連、専門医療機関連携薬局は
特定薬剤管理指導加算２や麻薬加算において顕著に高い傾向が見られた。これらの実績からも認定薬局は認定
薬局以外と比較し、明らかに高機能であることが示唆される結果となった。

調査概要

 内容
• 各種技術料の算定実績、改定前後の推移、前年同月比等を調査
• 認定薬局における実績と、全体平均値との比較調査することによる認定薬局の実態把握

 対象：NPhA正会員

 方法：WEBアンケート １社１回答 ※グループで１回答でも可

 回答期間：2022年8月30日（火）～9月30日（金）

 回答数：62社、10,414薬局（回答率：57.3%）

 実施主体：一般社団法人日本保険薬局協会 医療制度検討委員会

回答率分母：18,188薬局（2022年8月5日時点,NPhA会員ページより）

⋆

⋆₁

⋆₂

⋆₃

⋆₂ 2022年9月調剤報酬等に係る届出の調査報告書_医療制度検討委員会 ⋆₃ 2022年5月令和4年度診療報酬改定等に関する調査報告書_医療制度検討委員会
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グループ処方箋受付回数
（N=62社）

22社

18社

2社

20社

40万回超/月
4万回超～40万回以下/月
3万5千回超～4万回以下/月
3万5千回以下/月

16社

6社

20社

17社

3社

300薬局以上 100～299薬局

20～99薬局 6～19薬局

5薬局以下

グループ総薬局数
（N=62社）

回答数の構成

35.5%32.3%

29.0% 32.3%
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3月と6月の単価を比べると、改定により、処方箋単価▲873円、薬剤料単価▲830円、技術料単価▲43円とな
った。

改定前後の単価推移①

（円）

単
価

（月）

調査項目ごとに未回答企業は分母からも除いて計算しています。詳細データはAppendixを参照ください。なお、以降のページも同様です。
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3月と6月の単価を比べると、改定により、調剤料に相当する部分は▲32円、薬剤服用歴管理指導料に相当する
服薬管理指導料については＋17円となった。

改定前後の単価推移②
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かかりつけや在宅といった取り組み実績だけでなく、ほとんどの技術料において、算定件数の伸びがみられた。一方で、
夜間・休日等加算や、重複投薬・相互作用等防止加算は横ばいであった。

算定件数 前年比

受付10,000件あたりの算定件数

202106 202206 前年比

夜間・休日等加算 344.99 346.00 100.3%

かかりつけ薬剤師指導料 234.69 264.29 112.6%

かかりつけ薬剤師包括管理指導料 0.04 0.01 25.3%

在宅 110.93 115.62 104.2%

在宅（単一建物１人） 26.97 27.84 103.2%

麻薬加算 21.44 22.68 105.8%

重複投薬・相互作用等防
止加算（残薬以外）

36.56 35.01 95.8%

重複投薬・相互作用等防
止加算（残薬）

43.99 41.19 93.6%

外来服薬支援料１ 5.30 6.73 127.1%

服用薬剤調整支援料１ 0.12 0.20 172.3%

服用薬剤調整支援料２ 0.24 0.36 151.4%

服薬情報等提供料１ 5.06 6.18 122.1%

服薬情報等提供料２ 26.78 28.38 106.0%

特定薬剤管理指導加算２ 0.99 1.46 146.8%

調剤後薬剤管理指導加算 0.15 0.20 138.5%

受付10,000件あたりの算定件数

202106 202206 前年比

吸入薬指導加算 10.60 11.86 111.9%

オンライン服薬指導 0.01 0.90 10134.4%

無菌製剤処理加算 0.39 0.31 79.6%

退院時共同指導料 0.02 0.02 127.4%

経管投薬支援料 0.02 0.01 69.4%

⋆服薬管理指導料４の算定件数

⋆
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22/6月算定薬局数

21/6月算定薬局数

算定件数が少ない技術料に関しても、算定薬局数でみると、前年より増加している傾向が見られた。特に、オンライン
服薬指導や服用薬剤調整支援料の取り組みが大きく伸びていた。

算定薬局数 前年比較

＊

２－イと２－ロの平均値＊

（薬局）

算定薬局数
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全国の算定実績と比較すると、多くの項目において、NPhAが全国平均を上回っており、特に、服用薬剤調整支援
料や、服薬情報等提供料、特定薬剤管理指導加算２は、全国平均の２倍以上という高い水準であった。

算定件数 全国比較（21/6月実績）

受付10,000回あたりの算定件数

NPhA
21/６月実績

全国
21/６月実績

差 対比

かかりつけ薬剤師指導料 234.69 153.12 81.57 153.3%

重複投薬・相互作用等防止加算（残薬以外） 36.56 21.65 14.91 168.9%

重複投薬・相互作用等防止加算（残薬） 43.99 32.2 11.79 136.6%

外来服薬支援料１ 5.30 2.77 2.53 191.2%

服用薬剤調整支援料１ 0.12 0.05 0.07 234.4%

服用薬剤調整支援料２ 0.24 0.09 0.15 261.4%

服薬情報等提供料１ 5.06 3.45 1.61 146.8%

服薬情報等提供料２ 26.78 10.09 16.69 265.4%

特定薬剤服薬指導加算２ 0.99 0.42 0.57 236.4%

調剤後薬剤管理指導加算 0.15 0.10 0.05 145.3%

吸入薬指導加算 10.60 9.97 0.63 106.3%

全国の数値は社会医療診療行為別統計を参照
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調剤管理加算の算定薬局割合は11.85%、服薬管理指導料の特例（かかりつけ）は12.37%といった現状であ
った。また、オンライン資格確認に係る加算は70.62%の薬局で算定が見られ、マイナンバーカードを持参された際の3
点の算定実績があった薬局は17.38%であった。

新設技術料の算定状況（22/6月実績）

算定薬局数 算定薬局割合 算定件数
受付10,000件
あたりの算定件数

調剤管理加算 965 11.85% 9,401 8.21

服薬管理指導料の特例（かかりつけ） 891 12.37% 6,395 6.31

服薬情報等提供料３ 85 1.02% 154 0.13

服用薬剤調整支援料２－イ 115 1.50% 148 0.14

服用薬剤調整支援料２－ロ 196 2.59% 227 0.22

小児特定加算（服薬管理指導料） 80 1.05% 183 0.17

小児特定加算（在宅） 90 1.17% 239 0.23

在宅患者医療用麻薬持続注射療法加算 12 0.14% 21 0.02

在宅中心静脈栄養法加算 35 0.42% 138 0.12

電子的保健医療情報活用加算（３点） 1,228 17.38% 3,586 3.56

電子的保健医療情報活用加算（１点） 5,013 70.62% 2,428,714 2381.23

参考：在宅患者医療用麻薬持続注射療法加算、在宅中心静脈栄養法加算については、調査時点では医療保険でのみの算定となる。
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１薬局あたりの受付件数、配属人数は、全体平均と比べて、認定薬局の方が多い結果となった。

認定薬局との比較① ー薬局規模－
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認定薬局との比較② ー薬剤師1人あたりの件数ー

薬剤師1人あたりの受付件数は、認定薬局では少なく、手厚い人員体制が見受けられた。また、地域連携では在宅
及びかかりつけ、専門連携ではかかりつけにおいて、薬剤師1人あたりの対応件数が顕著に高い傾向が見られた。

371.0 
373.8 

357.7 

316.5 

280

290

300

310

320

330

340

350

360

370

380

全体平均 認定以外 地域連携 専門連携

受
付
件
数

 薬剤師1人あたりの22/6月受付件数

（件）

4.3 
3.5 

9.3 

2.2 
1.0 0.8 

2.6 

0.9 

9.8 

8.0 

20.8 
21.7 

0

5

10

15

20

25

全体平均 認定以外 地域連携 専門連携

在宅 在宅（単一建物1人） かかりつけ薬剤師

算
定
件
数

 薬剤師1人あたりの22/6月在宅及びかかりつけ件数

（人）



11
Nippon Pharmacy Association All Rights Reserved

受付10,000件あたりの算定件数

全体平均 認定以外 地域連携 専門連携
地域支援
算定要件

夜間・休日等 346.00 345.83 358.36 114.83 400

かかりつけ薬剤師指導料 264.29 214.76 576.28 615.00 40

在宅 115.62 94.29 261.97 63.73 －

在宅（単一建物1人） 27.84 21.00 72.56 26.60 24

麻薬加算 22.68 18.46 39.51 125.97 10

重複（残薬以外） 35.01 34.00 41.88 39.97
40

重複（残薬） 41.19 37.99 61.39 65.71

外来服薬支援料１ 6.73 5.46 14.50 20.66 12

服用薬剤調整支援料１ 0.20 0.17 0.39 0.49

1服用薬剤調整支援料２ーイ 0.14 0.11 0.31 0.68

服用薬剤調整支援料２ーロ 0.22 0.20 0.31 0.27

服薬情報等提供料１ 6.18 5.13 11.90 10.39

60

服薬情報等提供料２ 28.38 25.92 40.36 66.08

服薬情報等提供料３ 0.13 0.11 0.19 1.73

特定薬剤管理指導加算２ 1.46 1.17 2.89 13.49

調剤後薬剤管理指導加算 0.20 0.17 0.45 0.00

認定薬局は各種技術料において、全般的に認定以外と比べて算定件数が高かった。特に、地域連携薬局は在宅
関連、専門医療機関連携薬局は特定薬剤管理指導加算２や麻薬加算において顕著に高い傾向が見られた。ま
た、地域支援体制加算との兼ね合いでは、環境要因である「夜間・休日等対応」の要件の厳しさが示唆された。

認定薬局との比較③ ー受付１万件あたりの件数（22/6月実績）ー

:地域支援体制加算の算定要件を平均算定件数が超えている項目
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受付10,000件あたりの算定件数

全体平均 認定以外 地域連携 専門連携

吸入薬指導加算 11.86 10.74 20.52 10.42

無菌製剤処理加算 0.31 0.23 1.03 0.00

退院時共同指導料 0.02 0.02 0.06 0.00

経管投薬支援料 0.01 0.01 0.02 0.00

服薬管理指導料の特例（かかりつけ） 6.31 5.53 11.81 8.93

小児特定加算（服薬管理指導料） 0.17 0.13 0.46 0.62

小児特定加算（在宅） 0.23 0.17 0.68 0.00

在宅医療用麻薬持続注射療法加算 0.02 0.01 0.07 0.00

在宅中心静脈栄養法加算 0.12 0.09 0.33 0.12

地域連携薬局において、全体平均と比べて、吸入薬指導加算や無菌製剤処理加算の算定件数が顕著に高い結
果となった。

認定薬局との比較④ ー受付１万件あたりの件数（22/6月実績）ー

参考：在宅患者医療用麻薬持続注射療法加算、在宅中心静脈栄養法加算については、調査時点では医療保険でのみの算定となる。
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改定前後の単価推移（詳細）

（単価） 202203 202204 202205 202206
202204-06

平均
改定前後の差

処方箋 11,102 10,433 10,161 10,229 10,274 ▲827

薬剤料 8,591 7,928 7,681 7,761 7,790 ▲800

技術料 2,511 2,505 2,480 2,468 2,484 ▲27

調剤料 1,098 - - - - -

薬剤調製料 - 445 438 434 439 -

調剤管理料 - 666 636 632 645 -

薬剤調製料＋調剤管理料 - 1,111 1,074 1,066 1,084 ▲14 

薬剤服用歴管理指導料 465 - - - - -

服薬管理指導料 - 479 483 482 481 16 

（回答企業数） 202203 202204 202205 202206

処方箋 53 53 53 54

薬剤料 51 51 51 52

技術料 50 50 50 50

調剤料 36 - - -

薬剤調製料 - 37 37 38

調剤管理料 - 35 35 35

薬剤調製料＋調剤管理料 - - - -

薬剤服用歴管理指導料 38 - - -

服薬管理指導料 - 32 32 33

＊

３月実績と４～６月平均の差＊
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算定件数 前年比（詳細）

算定件数 回答企業の受付件数 受付10,000回あたりの算定件数

202106 202206 202106 202206 202106 202206 前年比

薬局数 9,958 10,414 ー ー ー ー ー

受付件数 13,145,737 13,743,115 ー ー ー ー ー

時間外等および夜間休日 355,436 371,155 10,302,725 10,726,971 344.99 346.00 100.3%

かかりつけ薬剤師指導料 283,022 333,847 12,059,199 12,631,710 234.69 264.29 112.6%

かかりつけ薬剤師包括管理料 46 12 11,852,381 12,236,903 0.04 0.01 25.3%

在宅 128,823 145,991 11,613,116 12,626,370 110.93 115.62 104.2%

在宅（単一建物１人） 27,631 34,028 10,244,360 12,220,821 26.97 27.84 103.2%

麻薬加算 21,095 23,247 9,838,737 10,252,149 21.44 22.68 105.8%

重複投薬・相互作用等防止加算（残薬以外） 44,084 44,224 12,059,199 12,631,710 36.56 35.01 95.8%

重複投薬・相互作用等防止加算（残薬） 48,778 52,025 11,087,610 12,631,710 43.99 41.19 93.6%

外来服薬支援料１ 6,372 8,486 12,031,537 12,604,515 5.30 6.73 127.1%

服用薬剤調整支援料１ 141 255 12,031,537 12,631,710 0.12 0.20 172.3%

服用薬剤調整支援料２ 255 375 10,837,180 10,529,541 0.24 0.36 151.4%

服薬情報等提供料１ 5,314 6,769 10,494,581 10,951,134 5.06 6.18 122.1%

服薬情報等提供料２ 28,104 31,080 10,494,581 10,951,134 26.78 28.38 106.0%

特定薬剤管理指導加算２ 1,193 1,839 12,014,477 12,615,406 0.99 1.46 146.8%

調剤後薬剤管理指導加算 175 254 12,042,139 12,615,406 0.15 0.20 138.5%

吸入薬指導加算 12,785 13,748 12,059,199 11,589,117 10.60 11.86 111.9%

オンライン服薬指導（服薬管理指導料４） 8 1,037 9,047,939 11,572,813 0.01 0.90 10134.4%

無菌製剤処理加算 372 357 9,443,102 11,380,826 0.39 0.31 79.6%

退院時共同指導料 20 29 11,087,610 12,617,003 0.02 0.02 127.4%

経管投薬支援料 24 16 12,059,199 11,589,117 0.02 0.01 69.4%
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算定薬局数 回答企業の薬局数 算定薬局割合

202106 202206 202106 202206 202106 202206

かかりつけ薬剤師包括管理料 8 10 8,759 9,304 0.09% 0.11%

服用薬剤調整支援料１ 114 169 9,165 9,606 1.24% 1.76%

服用薬剤調整支援料２ 191 306 7,845 7,610 2.43% 4.02%

特定薬剤管理指導加算２ 232 278 7,791 9,398 2.98% 2.96%

調剤後薬剤管理指導加算 104 136 9,021 9,422 1.15% 1.44%

オンライン服薬指導 7 376 6,397 8,678 0.11% 4.33%

無菌製剤処理加算 57 95 6,833 8,752 0.83% 1.09%

退院時共同指導料 12 21 8,016 9,606 0.15% 0.22%

経管投薬支援料 20 8 9,184 8,862 0.22% 0.09%

算定薬局数 前年比較

＊

２－イと２－ロの平均値＊



17
Nippon Pharmacy Association All Rights Reserved

算定件数 全国比較（21/6月実績）（詳細）

算定件数 回答企業の受付回数 受付10,000回あたりの算定件数

NPhA 全国 NPhA 全国 NPhA 全国 差 対比

かかりつけ薬剤師指導料 283,022 923,620 12,059,199

60,321,508

234.69 153.12 81.57 153.3%

重複投薬・相互作用等防止加算（残薬以外） 44,084 130,597 12,059,199 36.56 21.65 14.91 168.9%

重複投薬・相互作用等防止加算（残薬） 48,778 194,211 11,087,610 43.99 32.2 11.79 136.6%

外来服薬支援料１ 6,372 16,684 12,031,537 5.30 2.77 2.53 191.2%

服用薬剤調整支援料１ 141 303 12,031,537 0.12 0.05 0.07 234.4%

服用薬剤調整支援料２ 255 548 10,837,180 0.24 0.09 0.15 261.4%

服薬情報等提供料１ 5,314 20,805 10,494,581 5.06 3.45 1.61 146.8%

服薬情報等提供料２ 28,104 60,836 10,494,581 26.78 10.09 16.69 265.4%

特定薬剤管理指導加算２ 1,193 2,529 12,014,477 0.99 0.42 0.57 236.4%

調剤後薬剤管理指導加算 175 591 12,042,139 0.15 0.1 0.05 145.3%

吸入薬指導加算 12,785 60,150 12,059,199 10.60 9.97 0.63 106.3%

オンライン服薬指導 8 81 9,047,939 0.01 0.01 0.00 88.4%

退院時共同指導 20 123 11,087,610 0.02 0.02 0.00 90.2%

経管投薬支援料 24 98 12,059,199 0.02 0.02 0.00 99.5%

全国の数値は社会医療診療行為別統計を参照
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新設技術料の算定状況（22/6月実績）（詳細）

算定薬局数
回答企業の
薬局数

算定薬局割合 算定件数
回答企業の
受付件数

受付10,000
回あたりの
算定件数

全体受付件数 - 10,414 - - 13,743,115 -

調剤管理加算 965 8,146 11.85% 9,401 11,444,864 8.21

服薬管理指導料の特例（かかりつけ） 891 7,204 12.37% 6,395 10,129,529 6.31

服用薬剤調整支援料２－イ 115 7,653 1.50% 148 10,529,541 0.14

服用薬剤調整支援料２－ロ 196 7,567 2.59% 227 10,529,541 0.22

服薬情報等提供料３ 85 8,340 1.02% 154 11,496,134 0.13

小児特定加算（服薬管理指導料） 80 7,653 1.05% 183 10,529,541 0.17

小児特定加算（在宅） 90 7,665 1.17% 239 10,543,391 0.23

在宅患者医療用麻薬持続注射療法加算 12 8,409 0.14% 21 11,585,984 0.02

在宅中心静脈栄養法加算 35 8,409 0.42% 138 11,585,984 0.12

電子的保健医療情報活用加算（３点） 1,228 7,067 17.38% 3,586 10,083,871 3.56

電子的保健医療情報活用加算（１点） 5,013 7,099 70.62% 2,428,714 10,199,397 2,381.23

参考：在宅患者医療用麻薬持続注射療法加算、在宅中心静脈栄養法加算については、調査時点では医療保険でのみの算定となる。
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認定薬局との比較①（22/6月実績）（詳細）

全体平均 認定以外 地域連携 専門連携

薬局数 10,414 9,186 1,187 41

受付件数 13,743,115 11,755,370 1,878,881 108,864

薬剤師人数 37,046 31,450 5,252 344

薬剤師ではない従業員人数 29,090 24,698 4,146 246

在宅算定件数 145,991 102,999 42,477 515

在宅（単一１人）算定件数 34,028 22,103 11,710 215

かかりつけ算定件数 333,847 234,296 94,581 4,970

１薬局あたり 各項目に回答のあった企業の薬局数（母数）

全体平均 認定以外 地域連携 専門連携 全体平均 認定以外 地域連携 専門連携

受付件数 1,319.7 1,256.9 1,836.6 2,864.8 10,414 9,353 1,023 38

薬剤師人数 3.7 3.5 5.2 9.1 9,925 8,884 1,003 38

薬剤師ではない従業員人数 2.9 2.8 4.2 6.6 9,885 8,849 999 37

薬剤師１人あたり 各項目に回答のあった企業の薬剤師人数（母数）

全体平均 認定以外 地域連携 専門連携 全体平均 認定以外 地域連携 専門連携

受付件数 371.0 373.8 357.7 316.5 37,046 31,450 5,252 344

在宅算定件数 4.3 3.5 9.3 2.2 33,968 29,196 4,543 229

在宅（単一１人）算定件数 1.0 0.8 2.6 0.9 33,038 28,341 4,468 229

かかりつけ算定件数 9.8 8.0 20.8 21.7 33,982 29,200 4,553 229

■１薬局あたりの数値

■薬剤師1人あたりの数値
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認定薬局との比較②（22/6月実績）（詳細）

算定件数 回答企業の受付回数 受付10,000回あたりの算定件数

全体 認定以外 地域連携 専門連携 全体 認定以外 地域連携 専門連携 全体 認定以外 地域連携 専門連携
地域支援
算定要件

受付件数 － － － － 13,743,115 11,755,370 1,878,881 108,864 － － － － －

夜間・休日等 371,155 311,451 58,776 928 10,726,971 9,006,009 1,640,149 80,813 346.00 345.83 358.36 114.83 400

かかりつけ薬剤師指導料 333,847 234,296 94,581 4,970 12,631,710 10,909,669 1,641,228 80,813 264.29 214.76 576.28 615.00 40

服薬管理指導料の特例（かかりつけ） 6,395 4,960 1,369 66 10,129,529 8,829,044 1,226,586 73,899 6.31 5.62 11.16 8.93 －

在宅 145,991 102,999 42,477 515 12,626,370 10,924,124 1,621,433 80,813 115.62 94.29 261.97 63.73 －

在宅（単一建物１人） 34,028 22,103 11,710 215 12,220,821 10,526,114 1,613,894 80,813 27.84 21.00 72.56 26.60 24

麻薬加算 23,247 15,753 6,476 1,018 10,252,149 8,532,141 1,639,195 80,813 22.68 18.46 39.51 125.97 10

重複（残薬以外） 44,224 37,359 6,542 323 12,631,710 10,988,976 1,561,921 80,813 35.01 34.00 41.88 39.97
40

重複（残薬） 52,025 41,497 9,997 531 12,631,710 10,922,361 1,628,536 80,813 41.19 37.99 61.39 65.71

外来服薬支援料１ 8,486 5,939 2,380 167 12,604,515 10,882,474 1,641,228 80,813 6.73 5.46 14.50 20.66 12

服用薬剤調整支援料１ 255 191 60 4 12,604,515 10,974,348 1,549,354 80,813 0.20 0.17 0.39 0.49

1服用薬剤調整支援料２ーイ 148 105 38 5 10,529,541 9,212,483 1,243,159 73,899 0.14 0.11 0.31 0.68

服用薬剤調整支援料２ーロ 227 184 41 2 10,529,541 9,134,255 1,321,387 73,899 0.22 0.20 0.31 0.27

服薬情報等提供料１ 6,769 4,733 1,952 84 10,951,134 9,230,172 1,640,149 80,813 6.18 5.13 11.90 10.39

60

服薬情報等提供料２ 31,080 23,927 6,619 534 10,951,134 9,230,172 1,640,149 80,813 28.38 25.92 40.36 66.08

服薬情報等提供料３ 154 109 31 14 11,496,134 9,788,818 1,626,503 80,813 0.13 0.11 0.19 1.73

特定薬剤管理指導加算２ 1,839 1,283 447 109 12,615,406 10,985,239 1,549,354 80,813 1.46 1.17 2.89 13.49

調剤後薬剤管理指導加算 254 181 73 0 12,615,406 10,925,727 1,608,866 80,813 0.20 0.17 0.45 0.00

吸入薬指導加算 13,748 11,211 2,460 77 11,589,117 10,180,185 1,335,033 73,899 11.86 11.01 18.43 10.42 －

無菌製剤処理加算 357 241 116 0 11,380,826 10,069,546 1,230,467 80,813 0.31 0.24 0.94 0.00 －

退院時共同指導料 29 21 8 0 12,617,003 11,214,803 1,321,387 80,813 0.02 0.02 0.06 0.00 －

経管投薬支援料 16 14 2 0 11,589,117 10,193,831 1,321,387 73,899 0.01 0.01 0.02 0.00 －

小児特定加算（服薬管理指導） 183 127 51 5 10,529,541 9,219,661 1,229,067 80,813 0.17 0.14 0.41 0.62 －

小児特定加算（在宅） 239 184 55 0 10,543,391 9,232,111 1,230,467 80,813 0.23 0.20 0.45 0.00 －

在宅医療用麻薬持続注射療法加算 21 11 10 0 11,585,984 9,968,509 1,536,662 80,813 0.02 0.01 0.07 0.00 －

在宅中心静脈栄養法加算 138 95 42 1 11,585,984 9,968,509 1,536,662 80,813 0.12 0.10 0.27 0.12 －

参考：在宅患者医療用麻薬持続注射療法加算、在宅中心静脈栄養法加算については、調査時点では医療保険でのみの算定となる。
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認定薬局との比較③ 薬局数（22/6月実績）（詳細）

算定薬局数 回答薬局数 算定薬局割合

全体 認定以外 地域連携 専門連携 全体 認定以外 地域連携 専門連携 全体 認定以外 地域連携 専門連携

服用薬剤調整支援料１ 181 127 50 4 9,606 8,700 877 29 1.9% 1.5% 5.7% 13.8%

服用薬剤調整支援料２ーイ 115 82 31 2 7,653 6,942 684 27 1.5% 1.2% 4.5% 7.4%

服用薬剤調整支援料２ーロ 196 157 37 2 7,567 6,812 728 27 2.6% 2.3% 5.1% 7.4%

特定薬剤管理指導加算２ 296 216 62 18 9,398 8,492 877 29 3.1% 2.5% 7.1% 62.1%

調剤後薬剤管理指導加算 149 108 40 1 8,146 7,235 882 29 1.8% 1.5% 4.5% 3.4%

無菌製剤処理加算 98 76 22 0 8,752 8,033 690 29 1.1% 0.9% 3.2% 0.0%

退院時共同指導料 22 16 6 0 9,606 8,849 728 29 0.2% 0.2% 0.8% 0.0%

小児特定加算
（服薬管理指導）

80 56 20 4 7,653 6,941 683 29 1.0% 0.8% 2.9% 13.8%

小児特定加算
（在宅）

90 70 19 1 7,665 6,953 683 29 1.2% 1.0% 2.8% 3.4%

在宅医療用麻薬持続注射療法加算 12 6 6 0 8,409 7,511 869 29 0.1% 0.1% 0.7% 0.0%

在宅中心静脈栄養加算 35 22 12 1 8,409 7,511 869 29 0.4% 0.3% 1.4% 3.4%
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参考）改定前後の点数

項目（内服薬１剤につき） 点数

イ 7日分以下 28

ロ 8-14日分 55

ハ 15-21日分 64

ニ 22-30日分 77

ホ 31日分以上 86

※内服薬以外は省略

【調剤料】 【薬剤調製料】

項目（内服薬１剤につき） 点数

日数に関わらず 24

※内服薬以外は調剤料同様

【調剤管理料】

項目（内服薬１剤につき） 点数

イ 7日分以下 4

ロ 8-14日分 28

ハ 15-28日分 50

ニ 29日分以上 60

※内服薬以外は４点

【薬剤調製料＋調剤管理料】

項目（内服薬１剤につき） 点数

イ 7日分以下 28

ロ 8-14日分 52

ハ 15-28日分 74

ニ 29日分以上 84

項目 点数

１ 原則３月以内に再度処方箋を持参した患者 43

２ １の患者以外 57

３ 特別養護老人ホーム入所患者に訪問 43

４ 情報通信機器を用いた服薬指導 43

【薬剤服用歴管理指導料】

項目 点数

１ 原則３月以内に再度処方箋を持参した患者 45

２ １の患者以外 59

３ 特別養護老人ホーム入所患者に訪問 45

４ーイ 情報通信機器を用い、３月以内 45

４ーロ 情報通信機器を用い、４ーイ以外 59

服薬管理指導料の特例（かかりつけ） 59

【服薬管理指導料】
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参考）調剤報酬の点数①

点数、概要

時間外等および夜間休日

時間外加算 所定点数（調剤基本料、薬剤調製料、調剤管理料）の100/100を加算

休日加算 所定点数（調剤基本料、薬剤調製料、調剤管理料）の140/100を加算

深夜加算 所定点数（調剤基本料、薬剤調製料、調剤管理料）の200/100を加算

夜間・休日等加算 処方箋受付１回につき40点

かかりつけ薬剤師指導料 処方箋受付１回につき76点

かかりつけ薬剤師包括管理料 処方箋受付１回につき291点（服薬管理指導料などとの併算定不可）

服薬管理指導料の特例（かかりつけ） かかりつけ薬剤師と連携する薬剤師による指導、59点

在宅（医療保険）

単一建物１人 650点、月4回まで（末期がんや中心静脈栄養は週２回、月8回）

単一建物２～９人 320点、月4回まで（末期がんや中心静脈栄養は週２回、月8回）

上記以外 290点、月4回まで（末期がんや中心静脈栄養は週２回、月8回）

在宅（介護保険）

単一建物１人 517単位、月4回まで（末期がんや中心静脈栄養は週２回、月8回）

単一建物２～９人 378単位、月4回まで（末期がんや中心静脈栄養は週２回、月8回）

上記以外 341単位、月4回まで（末期がんや中心静脈栄養は週２回、月8回）

麻薬加算 １調剤につき70点

重複投薬・相互作用等防止加算（残薬以外） 40点

重複投薬・相互作用等防止加算（残薬） 30点

外来服薬支援料１ 患者が服用中の薬剤について服薬管理を支援した場合、月１回に限り185点

服用薬剤調整支援料１ ６種類以上の内服薬から２種類以上減少した場合、月１回に限り125点

服用薬剤調整支援料２ーイ ６種類以上の内服薬に関して減薬提案、３月に1回、110点（減薬の実績あり）

服用薬剤調整支援料２ーロ ６種類以上の内服薬に関して減薬提案、３月に1回、90点（減薬の実績なし）



24
Nippon Pharmacy Association All Rights Reserved

参考）調剤報酬の点数②

点数、概要

服薬情報等提供料１ 保健医療機関に必要な情報を文書により提供した場合、月１回に限り30点

服薬情報等提供料２ 患者・医療機関等に情報提供や指導等を行った場合、月１回に限り20点

服薬情報等提供料３ 入院前の患者の服用薬整理、３月に１回に限り50点

特定薬剤管理指導加算２ 悪性腫瘍の治療に係るレジメン等の確認や服薬フォロー等、月１回に限り100点

調剤後薬剤管理指導加算 糖尿病患者に対する服薬フォロー等、月１回に限り60点

吸入薬指導加算 喘息・COPD患者に対する練習用吸入器等を用いた指導等、３月に1回、30点

オンライン服薬指導（服薬管理指導料４） ３月以内に再度処方箋を提出した患者は45点、その他59点

無菌製剤処理加算

中心静脈栄養法輸液 １日につき69点（６歳未満は137点）

抗悪性腫瘍剤 １日につき79点（６歳未満は147点）

麻薬 １日につき69点（６歳未満は137点）

退院時共同指導料 入院中の患者に保健医療機関の医師等と共同で指導を行った場合、600点

経管投薬支援料 簡易懸濁法による薬剤の服用に関して必要な支援を行った場合、初回に限り100点

小児特定加算（服薬管理指導料） 医療的ケア児に対する指導、350点

小児特定加算（在宅） 医療的ケア児に対する在宅患者訪問薬剤管理指導、450点（オンラインは350点）

在宅患者医療用麻薬持続注射療法加算 在宅で医療用麻薬持続注射療法を行っている患者への指導、250点

在宅中心静脈栄養法加算 在宅中心静脈栄養法を行っている患者への指導、150点

調剤管理加算
複数の保険医療機関から６種類以上の内服薬が処方されている患者
施設基準：過去１年間も服用薬剤調整支援料を１回以上算定した実績

イ 初めて処方箋を持参した場合 ３点

ロ ２回目以降、薬剤の変更・追加があった場合 ３点

電子的保健医療情報活用加算（３点） オンライン資格確認によって薬剤情報を取得して調剤した場合、３点

電子的保健医療情報活用加算（１点） 薬剤情報の取得が困難な場合、３月に１回に限り１点

＊

＊

2022年9月末で廃止、10月から「医療情報・システム基盤整備体制充実加算」が新設＊




